ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:          /UBND-KTN
V/v tăng cường ngăn chặn, xử lý

nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận

chuyển trái phép động vật, sản phẩm

động vật, giống vật nuôi và thủy sản

qua biên giới vào Việt Nam

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 12/CĐ-TTg ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp

buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và

thủy sản qua biên giới vào Việt Nam, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các

sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng,

nhiệm vụ, thẩm quyền được giao tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm

túc, có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 29/CT-TTg

ngày 06 tháng 12 năm 2023 về việc ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép

động vật, sản phẩm động vật; kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền

vững, đảm bảo nguồn cung thực phẩm và Công điện số 871/CĐ-TTg ngày 29

tháng 9 năm 2022 về việc chấn chỉnh, xử lý các hành vi tiêu cực liên quan đến

hoạt động sản xuất, nhập khẩu, thông quan hàng hóa tại các cửa khẩu biên giới

và đất liền; chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại các Văn bản: số

4755/UBND-KTN ngày 08 tháng 12 năm 2023 về việc tăng cường công tác

quản lý, ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật;

kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, đảm bảo nguồn cung

thực phẩm; số 3694/UBND-KTN ngày 04 tháng 10 năm 2022 về việc chấn

chỉnh, xử lý các hành vi tiêu cực liên quan đến hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu,

thông quan hàng hóa tại khu vực cửa khẩu; tập trung ngăn chặn, xử lý nghiêm

các trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật,

giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới vào Việt Nam, trong đó triển khai một

số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, đặc biệt tại các cửa khẩu,

đường mòn, lối mở khu vực biên giới,… để ngăn chặn, phát hiện và xử lý

nghiêm trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật,

giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới vào địa bàn tỉnh; trường hợp phát hiện

2

nhập lậu trái phép phải thực hiện tái xuất hoặc tiêu hủy ngay, đồng thời xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm theo đúng quy định pháp luật.

2. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Chi cục Hải quan

cửa khẩu Ma Lù Thàng, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố tăng cường các

biện pháp đấu tranh, ngăn chặn hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật,

sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới; kịp thời bắt giữ và

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

3. Ủy ban nhân dân các huyện biên giới, Bộ đội Biên phòng tổ chức tuyên

truyền cho người dân khu vực biên giới về sự nguy hiểm, tác hại của việc nhập

lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy

sản không được kiểm dịch, không rõ nguồn gốc; vận động người dân không

tham gia, tiêu thụ và tiếp tay cho việc nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật,

sản phẩm động vật vào Việt Nam.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Quản lý thị trường tỉnh

và các cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường kiểm tra và truy

xuất nguồn gốc đối với động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản

nghi nhập lậu, vận chuyển trái phép tiêu thụ trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện,

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật.

5. Cục Quản lý thị trường tỉnh căn cứ tình hình thực tiễn để tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh thành lập các đoàn công tác (nếu cần thiết) kiểm tra, đôn đốc

công tác kiểm soát, ngăn chặn buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản

phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản vào địa bàn tỉnh.

 6. Các lực lượng chức năng, Ủy ban nhân dân các huyện biên giới chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra tình trạng nhập

lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy

sản qua biên giới vào địa bàn làm phát sinh dịch bệnh.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ trưởng các cơ quan liên quan;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V1;

- Lưu: VT, KT5.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2024-02-02T11:11:02+0700
	Giàng A Tính

		2024-02-02T14:31:16+0700

		2024-02-02T14:31:16+0700

		2024-02-02T14:31:16+0700

		2024-02-02T14:31:16+0700

		2024-02-02T14:31:35+0700